
 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 

PŘÍSPĚVKOVÉ 

ORGANIZACE ZA ROK 

2023 
 

 

 

Název: Severočeská galerie výtvarného umění v Litoměřicích, příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ředitelka: PhDr. Dana Veselská, Ph.D. 

Datum: 15. 3. 2024   

 

 

 



2 

 

Obsah 

Obsah ......................................................................................................................... 2 

1 Úvod .................................................................................................................... 3 

2 Základní údaje o organizaci ................................................................................. 3 

3 Plnění věcných ukazatelů .................................................................................... 4 

3.1 Personální zabezpečení činnosti příspěvkové organizace ............................ 5 

3.2 Průměrná měsíční mzda ............................................................................... 5 

4 Hospodaření příspěvkové organizace – ekonomické ukazatele .......................... 6 

4.1 Výsledek hospodaření ................................................................................... 6 

4.2 Veřejné zakázky ............................................................................................ 6 

4.3 Čerpání účelových dotací  ............................................................................. 6 

5 Výsledky kontrol .................................................................................................. 8 

6 Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím. ................................................................................................................. 9 
 



3 

 

1 Úvod 

Tato zpráva podává přehled o činnosti Severočeské galerie výtvarného umění v Litoměřicích, 

příspěvkové organizace, v průběhu kalendářního roku 2023. Statistické a účetní výkazy a jiné 

informace použité v této zprávě jsou uvedeny ke dni 31. 12. 2023. 

 

2 Základní údaje o organizaci 

 

2.1. Oblast činnosti organizace dle zřizovací listiny: 

1. Hlavní účel: ochrana sbírek muzejní povahy za účelem získávat, uchovávat, 

shromažďovat, evidovat, odborně zpracovávat a zpřístupňovat je veřejnosti. 

2. Shromažďovat sbírky výtvarného umění i zahraniční provenience, zejména však 

českého umění 14. až 19. století a české moderní a současné umění, se zvláštním 

zřetelem na naivní umění České republiky. Zároveň pečovat o sbírku Muzea a galerie 

litoměřické diecéze, kterou má ve správě. Sbírku tvoří na základě vědeckého poznání 

a vlastní koncepce sbírkotvorné činnosti 

3. Spravovat historický knižní fond (sbírkový) a spravovat a rozšiřovat odbornou 

knihovnu. 

 

 

2.2. Doplňková činnost organizace: 

Organizace nemá stanovenu doplňkovou činnost. 

 

  



4 

 

3 Plnění věcných ukazatelů 

Počet výstav: 6  

Celková návštěvnost organizace: 15 203 (o 8,5 % více než v roce 2022) 

Vypůjčeno předmětů pro výstavy organizace z jiných sbírek: 514 

Zapůjčeno předmětů organizace jiným institucím: 34 

Badatelské úkony: 39  

Zrestaurované a zkonzervované sbírkové předměty: 5 

Sbírkových předmětů ve sbírce organizace k 31. 12. 2023: 7 150 

Knihy vydané organizací s přiděleným ISBN: 5 

Návštěvnost webu organizace: 83 311 (o 87 % víc než v roce 2022) 

Zprostředkování galerijního obsahu: Hlavními formami zprostředkovávání galerijního 
obsahu byly i v roce 2023 komentované prohlídky kurátorů výstav pro veřejnost i školní 
skupiny a programy se speciálním obsahem (pracovní listy pro výstavy Vladimíra Škody, 
Jana Knapa a výstavu Zbožní zítřka). V září 2023 se galerie poprvé pokusila navázat 
rozsáhlejší spolupráci s waldorfskými školami přípravou speciálního programu zaměřeného 
na vizuální formu antroposofického myšlení. I nadále pokračoval edukační program 
s pracovním listem ve stálé expozici Gotika podpořený v roce 2020 dotací MK ČR. Se 
zajímavým ohlasem veřejnosti se setkalo několik tvůrčích a artefiletických dílen pro děti a 
dospělé. Galerie i nadále posilovala pozornost věnovanou sociálním sítím, na nichž široce 
zprostředkovávala galerijní obsah (Fcb a Instagram – společně téměř 3 000 sledujících).  
 
Doprovodné programy: Také v roce 2023 galerie realizovala již zavedený pořad 
doprovodných aktivit. V březnu s podporou SFK uspořádala Poutní slavnost ku svátku 
Zvěstování Páně, jejímž hlavním cílem je připomenout a přiblížit veřejnosti mimořádnou 
barokní památku – kostel Zvěstování Panny Marie. Hlavní akcí slavnosti byl koncert 
uskupení Schola Gregoriana Pragensis. V květnu se galerie opět stala agregátorem 
Litoměřické muzejní noci, která se setkala s mimořádným ohlasem veřejnosti – do všech 
prostor a na programy organizované galerií přišlo od pátku 17:00 do soboty 12:00 celkem 
746 osob. V kostele dále realizovala ve spolupráci s organizátory Beethovenovského 
festivalu a Dvořákova festivalu hojně navštívené koncerty a ve spolupráci s Gymnáziem 
Josefa Jungmanna také adventní koncert. Zvláštní program včetně koncertu Radky Fišarové 
byl připraven v rámci European Heritage Days a pozornost galerie věnovala také adventnímu 
období, v němž uspořádala kromě benefičního koncertu ve prospěch projektu revitalizace 
kostela také již tradiční výstavu výjimečného betléma Jana Knapa v Muzeu insitního umění. 
 
Celkem vynaloženo na opravy a údržbu: Galerie se v roce 2023 soustředila především na 
odstranění dlouhodobě nevyhovujících, až havarijních stavů. Podařilo e dokončit opravu 
havarijního stavu uličního štítu na domě č. p. 29 v Michalské ulici, která byla zahájena ve 2. 
polovině roku 2022. Dlouhodobě zatékající střecha kostela, která měla neblahý vliv na stav 
omítek a fresek v kostele Zvěstování Panny Marie, vedla k projektu a realizaci generální 
opravy střechy spočívající v komplexní výměně nevyhovujících volských ok za střešní vikýře 
dle doporučení orgánu PP. Zřizovatel galerie na tyto akce tzv. velké údržby přispěl 
souhrnnou částkou 3 604 000 Kč, dalších 432 000 Kč přispělo z fondu Regenerace 
městských památkových rezervací Město Litoměřice. Na stavební údržbu bylo celkem 
vydáno 4 277 000 Kč, na ostatní opravy 108 000 Kč (z čehož téměř ¾ odčerpala oprava 
dodávkového vozidla). 



5 

 

3.1 Personální zabezpečení činnosti příspěvkové organizace  

V průběhu roku 2023 probíhala běžná fluktuace pracovníků v již zaběhlé organizační 
struktuře. Složení pracovníků příspěvkové organizace k 31. 12. 2023:  
 
a) dle náplně práce  

Náplň práce  Počet pracovníků 

ředitel 1 

ekonom 1 

kurátor sbírek 2 

správce sbírek 1 

registrátor 1 

produkční 1 

grafik 1 

programový pracovník, knihovník 2 

referent majetkové správy a spisové služby 1 

provozně technický pracovník 1 

správce objektů, řidič 2 

uklízečka 1 

pokladní v expozicích 4 

kustodi 10 

celkem: 29 

 
Přepočtený stav zaměstnanců organizace byl k 31. 12. 2023 22,00.  
 

b) dle struktury pracovněprávních vztahů 

Pracovněprávní vztah Počet pracovníků 

Pracovní poměr – plný úvazek 12 

Pracovní poměr – zkrácený úvazek 17 

DPP 17 

DPČ 1 

 

Na zkrácený úvazek pracovali zaměstnanci z důvodu provozních potřeb na straně 
zaměstnavatele a z důvodu umožnění slaďování podmínek pracovního a osobního 
(rodinného) života. Organizace aktivně využívala instrumentu slevy na sociálním pojistném 
uplatnitelné od února 2023 u vybraných skupin zaměstnanců se zkráceným úvazkem a 
ročně tak uspořila na pojistném téměř 105 000 Kč. Na dohodu o provedení práce pracovali 
kustodi, fotograf akcí a pracovníci podílející se na řešení projektů podpořených dotacemi. 

3.2 Průměrná měsíční mzda 

Za rok 2023 dosáhla celorepublikově průměrná mzda hodnoty 43 341 Kč (ve srovnání 
s rokem 2022 činil její nárůst 7,5 %). Spotřebitelské ceny se za stejné období zvýšily o 10,7 
%. Pracovníkům SGVU se jejich průměrná mzda, nominálně o cca pětinu nižší než je 
hodnota celorepublikového průměru, v roce 2023 reálně snížila o dalších téměř 8 %. Tento 
stav je zapříčiněn hodnotami stupnice platových tarifů (platová tabulka 1) definované 
dle Nařízení vlády č. 341/2017 Sb. 
 

PRŮMĚRNÁ MĚSÍČNÍ MZDA 2022 2023 index 

CELKEM 35 081 36 014 1,03 



6 

 

4  Hospodaření příspěvkové organizace – ekonomické 
ukazatele 

4.1. Výsledek hospodaření 

 
Vykázaný výsledek hospodaření po zdanění  

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 2022 2023 

Náklady celkem 19 117 148,12 23 969 506,15 

Výnosy celkem 19 117 148,12 25 400 990,24 

+zisk/-ztráta 0,-- 1 431 484,09 

 

Výsledek hospodaření v roce 2023 po zdanění činí zisk ve výši 1 431 484,09 Kč. Ve 
srovnání s rokem 2022 je VH vyšší o 1 431 484,09 Kč. Z hospodaření roku 2023 byla 
vyčíslena a zaúčtována daň z příjmu právnických osob ve výši 0 tis. Kč. Viz. příloha č. 1 – 
Tabulka finanční hospodaření příspěvkové organizace Ústeckého kraje k 31. 12. 2023. 

4.2. Veřejné zakázky 

 
Vyhlášena, realizována a dokončena byla veřejná zakázka na dodávku služebního 
automobilu v celkové hodnotě 836 122,00 Kč.  
 
Vyhlášena, realizována a dokončena byla veřejná zakázka na komplexní rekonstrukci PZTS 
v kostele Zvěstování Panny Marie v celkové hodnotě 434 953,86 Kč.  
 
Vyhlášena, realizována a dokončena byla veřejná zakázka na realizaci rekonstrukce střechy 
kostela Zvěstování Panny Marie v Jezuitské ulici (výměna volských ok za vikýře) v celkové 
hodnotě 3 198 048,98 Kč.  
 

4.3. Čerpání účelových dotací  

a) Neinvestiční dotace 

Poskytovatel Účel Výše dotace Čerpáno 

Ústecký kraj Příspěvek na 

velkou údržbu – 

rekonstrukce 

střechy kostela  

2 739 000 Kč 2 739 000 Kč 

Ústecký kraj Příspěvek na 

velkou údržbu – 

oprava bočního 

štítu domu č.p. 29 

Litoměřice 

908 000 Kč 908 000 Kč 

Město Litoměřice Dotace na 

rekonstrukci 

střechy kostela 

432 000 Kč 432 000 Kč 



7 

 

Státní fond 

kultury ČR 

Dotace Poutní 

slavnost 2023  

30 000 Kč 30 000 Kč 

MK ČR Realizace výstavy 

Vladimíra Škody 

200 000 Kč 200 000 Kč 

MK ČR Realizace výstavy 

Zbožní zítřka 

320 000 Kč 320 000 Kč 

MK ČR Vydání katalogu 

Zbožní zítřka 

250 000 Kč 250 000 Kč 

MK ČR Dotace VISK 4 25 000 Kč 25 000 Kč 

Město Litoměřice Podpora výstavy 

Miroslava Kovala 

30 000 Kč 30 000 Kč 

Město Litoměřice Realizace Muzejní 

noci 2023 

35 000 Kč 35 000 Kč 

Úřad práce 

(ESF)* 

Program podpory 

společensky 

účelného 

pracovního místa* 

88 200 Kč 75 072 Kč* 

 

b) Investiční dotace  

Poskytovatel Účel Výše dotace Čerpáno 

Ústecký kraj Nákup služebního 

vozidla 

800 000 Kč 800 000 Kč 

Ústecký kraj Nákup akvizic 300 000 Kč 300 000 Kč 

Ministerstvo 

kultury ČR*  

Nákup akvizic 

z Akvizičního fondu* 

921 919 Kč 875 823 Kč* 

Ministerstvo 

kultury ČR 

Nákup zvlhčovačů a 

odvlhčovačů 

115 000 Kč 115 000 Kč 

Ministerstvo 

kultury ČR 

Komplexní obměna 

PZTS – kostel 

Zvěstování 

250 000 Kč 246 080 Kč 

 
*) nutný zápočet do podpory de minimis, za rok 2023 v součtu 950 895 Kč (cca 38 040 €). 

  



8 

 

5  Výsledky kontrol 
 

1) Proběhla veřejnosprávní kontrola odboru kontroly Města Litoměřice ve smyslu § 13 
odst.1 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, jejímž 
předmětem byla kontrola účelnosti a efektivnosti vynaložených finančních prostředků 
poskytnutých městem Litoměřice na rok 2022.  
Výsledek kontroly: 
V předložených dokladech, které organizace měla na základě smluv o dotaci za rok 
2022 předložit, nebyly shledány žádné nedostatky. Ze strany organizace byly 
dodrženy podmínky stanovené ve smlouvě. Ve vztahu k účtování předmětných 
finančních příspěvků a k předložené dokumentaci nebyly výhrady. 

 
2) Proběhla veřejnosprávní kontrola Odboru muzeí a galerií MK ČR podle zákona č. 

320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Předmětem kontroly bylo 
hospodaření s prostředky poskytnutými za rok 2021 Ministerstvem kultury ČR na 
projekt „Realizace katalogu výstavy Impresionismus: Krajina barvy a světla“.  
Výsledek kontroly: 
Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky. 
 

3) Úřad práce České republiky – Krajská pobočka v Ústí nad Labem provedl kontrolu na 
základě ustanovení § 8 odst. 2 zákona č. 320/2001, o finanční kontrole ve veřejné 
správě. Předmětem kontroly bylo hospodaření s veřejnými prostředky poskytnutými 
dle dohody č. LTA – SZ-9/2023. Předmětem dohody uzavřené dne 29. 3. 2023 bylo 
poskytnutí příspěvku na mzdové náklady zaměstnavatele na vytvoření vyhrazeného 
pracovního místa. 
Výsledek kontroly: 
Bez zjištěných nedostatků. 
 

4) Na základě ustanovení § 24, odst. 2 zákona č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách, 
proběhla kontrola průběžného vyúčtování veřejné sbírky na revitalizace kostela 
Zvěstování Panny Marie v Litoměřicích realizovaná Odborem správních činností 
Krajského úřadu Ústeckého kraje.  
Výsledek kontroly: 
Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky. 

  



9 

 

6 Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím. 
 

Informace dle zákona č. 106/1999 
Počet 
podaných 
informací 

Poznámka 

Počet podaných žádostí o informace (§ 18 
odst. 1 písm. a) 

2  

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí (§ 
18 odst. 1 písm. b) 

0  

Opis podstatných částí každého rozsudku 
soudu (§ 18 odst. 1 písm. c) 

0  

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně 

odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 

licence (§18 odst. 1 písm. d) 

0  

Počet stížností podaných dle § 16a, důvody 
jejich podání a stručný popis způsobu jejich 
vyřízení 

0  

Další informace vztahující se k uplatňování 
zákona o svobodném přístupu k informacím (§ 
18 odst. 1 písm. e) 

0  

 

 


